
2016학년도 등록금회계 자금예산서



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 45,992,886 46,608,172 -615,286 인건비 27,785,258 26,532,341 1,252,917

전입및기부수입 관리운영비 6,053,521 6,239,713 -186,192

교육부대수입 연구.학생경비 12,139,039 12,318,063 -179,024

교육외수입 304,000 316,000 -12,000 교육외비용 8,000 6,000 2,000

투자와기타자산 수입 전출금 200,000 -200,000

고정자산 매각수입 18,000 12,000 6,000 예비비 350,000 30,000 320,000

유동부채 입금 투자와기타자산 지출

고정부채 입금 고정자산매입 지출 786,764 1,344,875 -558,111

유동부채 상환

고정부채 상환

합계 46,314,886 46,936,172 -621,286 합계 47,122,582 46,670,992 451,590

미사용전기이월 814,709 549,529 265,180 미사용차기이월 7,013 814,709 -807,696

수입계 47,129,595 47,485,701 -356,106 지출계 47,129,595 47,485,701 -356,106

2016년 본예산 증감증감

2016학년도 등록금회계 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분 2015년 추경 2015년 추경2016년 본예산



2016학년도 등록금회계 자금예산서

수입의 부



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

등록금 45,992,886,000            46,608,172,000            615,286,000-               

등록금수입 45,992,886,000            46,608,172,000            615,286,000-               

학부입학금 1,240,185,000             1,358,070,000             117,885,000-               등록금명세서 참조

대학원입학금 90,180,000                 139,445,000               49,265,000-                 등록금명세서 참조

학부수업료 41,174,201,000            41,658,373,000            484,172,000-               등록금명세서 참조

대학원수업료 3,488,320,000             3,452,284,000             36,036,000                 등록금명세서 참조

수강료수입 -                              -                              -                              

단기수강료 -                              

전입및기부수입 -                              -                              -                              

전입금수입 -                              -                              -                              

경상비전입금 -                              -                              

법정부담전입금 -                              

자산전입금 -                              

특별회계전입금 -                              

교내전입금 -                              

등록금회계전입금 -                              

기부금수입 -                              -                              -                              

일반기부금 -                              -                              -                              

지정기부금 -                              -                              -                              

연구기부금 -                              -                              -                              

국고보조금 -                              -                              -                              

교육부 -                              

기타국고지원 -                              

지방자치단체 -                              

산학협력단및학교기업전입금 -                              -                              -                              

2016학년도 등록금회계 자금예산서

 증감 산출근거2015년 추경2016년 본예산
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 등록금회계 자금예산서

 증감 산출근거2015년 추경2016년 본예산

산학협력단전입금 -                              -                              

학교기업전입금 -                              -                              

교육부대수입 -                              -                              -                              

입시수수료수입 -                              -                              -                              

입학원서대 -                              

수험료 -                              

증명.사용료수입 -                              -                              -                              

증명료 -                              

대여료 및 사용료 -                              

기타교육부대수입 -                              -                              -                              

논문심사수입 -                              

실습수입 -                              

기타교육부대수입 -                              

교육외수입 304,000,000               316,000,000               12,000,000-                 

예금이자수입 204,000,000               226,000,000               22,000,000-                 

예금이자 204,000,000               226,000,000               22,000,000-                 

기타교육외수입 100,000,000               90,000,000                 10,000,000                 

잡수입 100,000,000               90,000,000                 10,000,000                 

투자와기타자산 수입 -                              -                              -                              

투자자산 수입 -                              -                              -                              

투자유가증권 매각대 -                              -                              -                              

학교기업투자자산회수 -                              -                              

기타자산 수입 -                              -                              -                              

전신전화보증금 회수 -                              -                              -                              

임차보증금 회수 -                              
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 산출근거2015년 추경2016년 본예산

기타자산 수입 -                              -                              

원금보존기금인출수입 -                              -                              -                              

원금보전연구기금인출 -                              

원금보전건축기금인출 -                              

원금보전장학기금인출 -                              

원금보전기타기금인출 -                              

임의기금인출수입 -                              -                              -                              

임의연구기금인출 -                              

임의건축기금인출 -                              -                              

임의장학기금인출 -                              -                              

임의퇴직기금인출 -                              -                              

임의기타기금인출 -                              -                              

고정자산 매각수입 18,000,000                 12,000,000                 6,000,000                   

유형고정자산 수입 18,000,000                 12,000,000                 6,000,000                   

토지매각대 -                              

기계기구 매각대 10,000,000                 6,000,000                   4,000,000                   2016학년도 불용물품 매각대

집기비품 매각대 -                              

차량운반구 매각대 8,000,000                   6,000,000                   2,000,000                   차량운반구 매각대

도서매각대 -                              

유동부채 입금 -                              -                              -                              

단기차입금 -                              -                              -                              

단기차입금 차입 -                              -                              -                              

고정부채 입금 -                              -                              -                              

장기차입금 -                              -                              -                              

장기차입금 차입 -                              -                              -                              
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 산출근거2015년 추경2016년 본예산

기타고정부채 -                              -                              -                              

임대보증금 수입 -                              

합계 46,314,886,000          46,936,172,000          621,286,000-              

미사용전기이월 814,709,000              549,529,000              265,180,000              

수입계 47,129,595,000          47,485,701,000          356,106,000-              
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지출의 부



지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

인건비 27,785,258,000                  26,532,341,000                  1,252,917,000                    

교원인건비 18,360,144,000                  17,382,404,000                  977,740,000                      

교원급여 10,302,919,000                  9,602,519,000                    700,400,000                      인건비 명세서 참조

교원상여금 -                                    인건비 명세서 참조

교원제수당 4,103,438,000                    3,868,379,000                    235,059,000                      

교원제수당(급여) 3,520,478,000

전임교원초과근무수당 460,000,000

계절대학강의료 76,000,000

기타 46,960,000

교원법정부담금 425,200,000                      345,100,000                      80,100,000                       

교원건강보험금 318,000,000

교원국민연금부담금 57,600,000

교원고용산재보험금 49,600,000

시간강의료 2,309,590,000                    2,445,369,000                    135,779,000-                      

학부 1,940,400,000

대학원 241,750,000

계절대학 100,000,000

콘써바토리 25,000,000

기타 2,440,000

특별강의료 184,550,000                      161,037,000                      23,513,000                       

학부 14,050,000

대학원 35,500,000

인성교육원 14,000,000

교수학습개발센터 교원 교육 21,100,000

취업교육강화 프로그램 86,500,000

기타 13,400,000

교원퇴직금 34,447,000                       34,447,000                       인건비 명세서 참조

조교인건비 1,000,000,000                    960,000,000                      40,000,000                       인건비 명세서 참조

직원인건비 9,425,114,000                    9,149,937,000                    275,177,000                      

직원급여 5,134,409,000                    5,124,928,000                    9,481,000                         인건비 명세서 참조

직원상여금 6,934,000                         12,210,000                       5,276,000-                         인건비 명세서 참조

직원제수당 2,325,072,000                    2,529,906,000                    204,834,000-                      인건비 명세서 참조

2016학년도 등록금회계 자금예산서
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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직원법정부담금 600,600,000                      525,000,000                      75,600,000                       

직원건강보험금 423,000,000

직원국민연금부담금 103,200,000

직원고용산재보험금 74,400,000

임시직인건비 1,109,951,000                    892,128,000                      217,823,000                      인건비 명세서 참조

노임 22,500,000                       25,436,000                       2,936,000-                         인건비 명세서 참조

직원퇴직금 225,648,000                      40,329,000                       185,319,000                      인건비 명세서 참조

관리운영비 6,053,521,000                    6,239,713,000                    186,192,000-                      

시설관리비 1,475,193,000                    1,783,869,000                    308,676,000-                      

건축물관리비 158,100,000                      388,922,000                      230,822,000-                      

냉난방시설 교체 및 설치 25,000,000

옥상방수공사 24,000,000

건물 내외벽 도색 54,300,000

기타각종공사 54,800,000

장비관리비 672,738,000                      742,808,000                      70,070,000-                       

공통실험실 장비수리 13,500,000

실험실습기자재 유지보수 7,000,000

사무기기 및 장비수리 10,000,000

각건물 냉난방 설비관리 50,000,000

주전산기 유지보수 169,618,000

전산 및 네트워크, 보안장비 유지보수 55,000,000

교내 컴퓨터 유지보수 14,000,000

각종 소프트웨어 유지보수 229,502,000

중앙도서관 시스템 유지보수 30,000,000

학부 사무기기 및 기자재 유지보수 44,254,000

세미나실 멀티교탁 유지보수 16,000,000

기타 장비관리 33,864,000

조경관리비 86,400,000                       124,565,000                      38,165,000-                       
환경개선 27,000,000

식물 및 조경 59,400,000

박물관관리비 9,650,000                         2,664,000                         6,986,000                         자료복원 및 유물감정평가 9,650,000

시설용역비 190,785,000                      188,739,000                      2,046,000                         

실험실 폐기물처리 23,400,000

교환기, 승강기, 전기 유지보수 51,285,000

음식물 및 생활폐기물처리 63,100,000

정화조청소 18,000,000

건물 청소 및 소독 11,000,000

보일러 세관 및 검사 24,000,000
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보험료 170,220,000                      163,068,000                      7,152,000                         

교직원 단체상해보험 90,000,000

영업배상책임보험 30,000,000

교내차량보험 19,950,000

교육시설재난공제회비 13,500,000

연구활동종사자보험 9,000,000

기타 보험 7,770,000

리스,임차료 80,500,000                       30,100,000                       50,400,000                       

복사기 임차료 50,400,000

차량리스비용 15,900,000

수영장정수시설 임차료 14,200,000

기타시설관리비 106,800,000                      143,003,000                      36,203,000-                       

야외시설관리 85,000,000

구내도로포장 10,000,000

노작교육장 기타시설 관리 5,800,000

기타 6,000,000

일반관리비 2,259,646,000                    2,300,620,000                    40,974,000-                       

여비교통비 25,600,000                       22,000,000                       3,600,000                         각종 여비 및 교통비 25,600,000

차량유지비 206,860,000                      206,728,000                      132,000                           

차량 유류 147,000,000

차량 정기검사 21,000,000

차량 수리비 15,015,000

각종 소모성 부품 교환 23,845,000

소모품비 542,328,000                      625,158,000                      82,830,000-                       

전기관련 소모품 35,500,000

청소 및 미화용품 93,410,000

선교70주년기념관 영상자재류 8,800,000

소액비품(관재팀) 94,000,000

소모성비품(관재팀) 45,300,000

복사용지 19,199,000

토너, 카트리지 34,141,000

부서 업무소모품 33,398,000

학부 소모품 64,473,000

기타 114,107,000

인쇄출판비 128,811,000                      130,525,000                      1,714,000-                         각종 자료 인쇄 및 출판비 128,811,000

난방비 6,900,000                         8,100,000                         1,200,000-                         난방연료 6,900,000
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전기,수도료 940,000,000                      938,364,000                      1,636,000                         
전기요금 854,000,000

상하수도요금 86,000,000

통신비 201,801,000                      194,026,000                      7,775,000                         

인터넷 전용선 사용료 103,000,000

교내 유무선 통신비 50,000,000

우편 및 SMS 이용료 47,881,000

기타 920,000

제세공과금 125,021,000                      115,998,000                      9,023,000                         

환경개선부담금 31,000,000

하천점유사용료 23,000,000

재산세 30,000,000

각종 협의회비 18,626,000

각종 세금 22,395,000

지급수수료 82,325,000                       59,721,000                       22,604,000                       
학과인증평가 지급수수료 70,000,000

각종 지급수수료 12,325,000

운영비 2,318,682,000                    2,155,224,000                    163,458,000                      

복리후생비 256,659,000                      271,911,000                      15,252,000-                       

외국인교원 지원 19,360,000

업무협의회지원 11,050,000

직원근무복 10,190,000

명절선물비 68,400,000

교직원 복지지원 47,080,000

야근식대 48,959,000

기타 51,620,000

교육훈련비 248,730,000                      222,854,000                      25,876,000                       

각종 협회 활동 65,000,000

직원 직무교육 50,500,000

교수회의 13,000,000

교원교육지원 40,250,000

교직원교육지원 15,000,000

직원수련회 40,000,000

기타 24,980,000
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일반용역비 839,913,000                      683,071,000                      156,842,000                      

홈페이지 유지보수 39,400,000

LMS 유지보수 36,280,000

강의제작 및 진단검사(CTL) 33,868,000

소방정밀정검 12,000,000

학생만족도 조사 11,000,000

핵심역량진단시스템 20,000,000

학과교육과정개편 컨설팅 50,000,000

취업지원센터 홈페이지 유지보수 11,600,000

CCTV 유지보수 75,000,000

외부용역 471,600,000

기타용역 79,165,000

업무추진비 106,916,000                      110,014,000                      3,098,000-                         

유관기관 및 대외교류 14,000,000

기업체 교류 및 협정 3,388,000

해외교류 25,320,000

외부인 주차비 6,230,000

기타 57,978,000

홍보비 585,350,000                      628,416,000                      43,066,000-                       

방문손님기념품 29,835,000

언론매체홍보 173,374,000

온라인홍보 12,000,000

광고제작비 57,100,000

출판홍보 35,130,000

옥외광고 202,700,000

홍보대사운영 15,810,000

학부 23,851,000

기타홍보 35,550,000

회의비 100,314,000                      103,159,000                      2,845,000-                         

행사비 173,400,000                      132,399,000                      41,001,000                       

기타운영비 7,400,000                         3,400,000                         4,000,000                         

연구.학생경비 12,139,039,000                  12,318,063,000                  179,024,000-                      

연구비 987,400,000                      1,161,018,000                    173,618,000-                      
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연구비 893,500,000                      1,068,220,000                    174,720,000-                      

교내공모과제 180,000,000

전문학술지추가연구비 지원 450,000,000

연회비 및 참가비 지원 60,000,000

특허공모과제 지원 10,000,000

학술대회 논문발표 지원 60,000,000

논문게재료 지원 115,000,000

과제수주 선행 지원 18,000,000

기타 500,000

연구관리비 93,900,000                       92,798,000                       1,102,000                         

영문교열비 지원 46,000,000

교외과제유치 지원 18,000,000

학술대회유치 지원 8,000,000

외부실험기기 지원 8,000,000

연구소 지원 10,500,000

기타 3,400,000

학생경비 11,151,639,000                  11,157,045,000                  5,406,000-                         

교외장학금 -                                    

교내장학금 8,639,516,000                    8,738,694,000                    99,178,000-                       
학부 7,079,516,000

대학원 1,560,000,000

실험실습비 613,499,000                      633,741,000                      20,242,000-                       

학부 438,009,000

대학원 91,850,000

노작교육실습 지원 24,390,000

공통실험실 지원 16,100,000

학과 행사 지원 25,500,000

기타실습 지원 17,650,000

논문심사료 -                                    
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학생지원비 1,898,624,000                    1,784,610,000                    114,014,000                      

학부 343,416,000

대학원 6,165,000

MVP캠프 40,000,000

학습촉진프로그램, 스텝업프로그램 29,500,000

단기어학연수 72,400,000

해외연수 60,000,000

교환학생지원 145,000,000

Top-ten 학생 단기유학 55,000,000

외국인학생 지원 12,713,000

해외봉사대 128,000,000

국내봉사대 30,000,000

취업지원사업 47,000,000

창업교육지원사업 26,000,000

대학청년고용센터 지원 125,000,000

사랑나눔주간 40,000,000

천보축전 및 체육대회 23,500,000

자치기구지원 125,240,000

신입생오리엔테이션 10,800,000

학생상해보험 18,000,000

인성교육 지원 308,270,000

학과평가 지원 34,000,000

학생생활상담센터 프로그램 운영 14,900,000

기타학생지원 203,720,000

입시관리비 -                                    -                                    -                                    

입시수당 -                                    

입시경비 -                                    

교육외비용 8,000,000                         6,000,000                         2,000,000                         

지급이자 -                                    -                                    -                                    

지급이자 -                                    

기타교육외비용 8,000,000                         6,000,000                         2,000,000                         

잡손실 8,000,000                         6,000,000                         2,000,000                         등록금 및 각종 환불
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전출금 -                                    200,000,000                      200,000,000-                      

전출금 -                                    200,000,000                      200,000,000-                      

특별회계전출금 -                                    

교내전출금 -                                    

비등록금회계전출금 200,000,000                      200,000,000-                      

산학협력단및학교기업전출금 -                                    -                                    -                                    

산학협력단전출금 -                                    -                                    -                                    

학교기업전출금 -                                    

예비비 350,000,000                      30,000,000                       320,000,000                      

예비비 지출 350,000,000                      30,000,000                       320,000,000                      

예비비 지출 350,000,000                      30,000,000                       320,000,000                      

투자와기타자산 지출 -                                    -                                    -                                    

투자자산지출 -                                    -                                    -                                    

학교기업투자지출 -                                    

기타자산지출 -                                    -                                    -                                    

임차보증금지출 -                                    

원금보전기금적립 -                                    -                                    -                                    

원금보존연구기금적립 -                                    -                                    

원금보존건축기금적립 -                                    -                                    

원금보존장학기금적립 -                                    -                                    

원금보존퇴지기금적립 -                                    

원금보존기타기금적립 -                                    -                                    

임의기금인출수입 -                                    -                                    -                                    

임의연구기금적립 -                                    -                                    -                                    
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임의건축기금적립 -                                    -                                    -                                    

임의장학기금적립 -                                    -                                    -                                    

임의퇴직기금적립 -                                    -                                    -                                    

임의기타기금적립 -                                    -                                    -                                    

고정자산매입 지출 786,764,000                      1,344,875,000                    558,111,000-                      

유형고정자산 지출 786,764,000                      1,344,875,000                    558,111,000-                      

토지매입비 -                                    

건물매입비 -                                    

구축물매입비 -                                    

기계기구매입비 192,400,000                      670,856,000                      478,456,000-                      

학부 기자재 56,800,000

컴퓨터 구입 69,000,000

업무용 기자재 30,000,000

청소 및 조경기기 11,200,000

멀티강의실 기자재 10,000,000

기타 기계기구 15,400,000

집기비품매입비 25,264,000                       77,919,000                       52,655,000-                       
업무용 집기 15,000,000

학부 10,264,000

차량운반구매입비 -                                    

도서구입비 569,100,000                      596,100,000                      27,000,000-                       중앙도서관 도서구입비 569,100,000

박물관유물구입비 -                                    

건설가계정 -                                    

유동부채 상환 -                                    -                                    -                                    

단기차입금상환 -                                    -                                    -                                    

단기차입금상환 -                                    
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고정부채 상환 -                                    -                                    -                                    

장기차입금 상환 -                                    -                                    -                                    

장기차입금 상환 -                                    

차관 상환 -                                    

기타고정부채 상환 -                                    -                                    -                                    

임대보증금 환급 -                                    

합계 47,122,582,000                 46,670,992,000                 451,590,000                     

미사용차기이월 7,013,000                        814,709,000                     807,696,000-                     

지출계 47,129,595,000                 47,485,701,000                 356,106,000-                     
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